
1I-1o;;S der Bcilngcn z~~en Stcnographischen Pr~~kol~~,~ 
ces Natio1l2!r~~tcs X Vll. UcsctzgcbuugspcnodL' 

DIPL.-ING • .JOSEF RIEGLER . 

BUNDESMINISTER 
FüR LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT 

Zl. 10.930/09-IA10/89 

Gegenstand: Schriftl.parl.Anfr.d.Abg.z.NR 
Wabl und Freunde, Nr. 3235/J 
vom 6. Feber 1989 betreffend 
weinimporte 1987 und 1988 

An den 
Herrn Präsidenten 
des Nationalrates 
Rudolf Pöder 

Parlament 
1017 Wie n 

Wien, 1989 04 05 
1011, Stubenring 1 

32011AB 
1989 -04- 06 

zu 323SiJ 

Die schriftliche parlamentarische Anfrage der Abgeordneten 

zum Nationalrat Wabl und Freunde, Nr. 3235/J betreffend Wein­

importe 1987 und 1988, beehre ich mich wie folgt zu beant­

worten: 

In den Jahren 1987 und 1988 wurden folgende Mengen Wein 

importiert: 

(lt. Angaben des ÖStZA) 

1987 

davon im 1. Halbjahr 

Menge in hl 

363.177 

147.627 

Wert in 5 1.000,--

426.566,--

177.854,--

3201/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 1 von 5

www.parlament.gv.at



1988 

davon im 1. Halbjahr 

- 2 -

338.475 

184.143 

~. r 

404.528,--

197.714,--

Aufgliederung nach wichtigsten Herkunftsländern: 

1987 davon 1.Hj. 1988 davon 1.Hj 

EG: 

Italien 173.509 73.116 165.295 79.529 

Spanien 102.153 35.800 78.045 53.742 

Frankreich 63.292 30.036 78.009 44.783 

Griechenland 3.655 ],..949 2.728 1.407 

Sonstige EG-Länder 574 266 570 215 

Andere staaten: 

Ungarn 16.419 5.151 9.503 1.804 

Sonstige 3.575 1.309 4.325 2.662 

(Zollpositionen: 

1987 1988 

220521 2204 29110 2204 21130 2204 29130 

220525 2204 29210 2204 21210 2204 29190 

220531 2204 21110 2204 21220 2204 29220 

220535 2204 21210 2204 21230 2204 29230) 

3201/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)2 von 5

www.parlament.gv.at



- 3 -

Aufgliederung nach Gebindegrößen: 

Gebinde (über 50 1) Flaschen (bis 50 1) 

1987 280.503 

davon im 1. Halbjahr 111.736 

1988 255.879 

davon im 1. Halbjahr 147.749 

82.674 

35.891 

82.596 

36.394 

Anmerkung: Seit dem 1.1.1988 wurde in der Zollstatistik die 

Gliederung der Behältergrößen geändert. Aus Gründen 

der Vergleichbarkeit mit früheren Statistiken und 

wegen der geringen Bedeutung der Größen zwischen 

über ,2 1 und unter 50 1 werden unter den Flaschen 

die zollpositionen bis zu 50 1 zusammengezählt 

(Zollpositionen: 

2204 21110 2204 21230 

2204 21210 2204 29130 

2204 21130 2204 19190 

2204 21210 2204 29220 

2204 21220 2204 29230) 

3201/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 3 von 5

www.parlament.gv.at



- 4 -

Gliederung nach Weiß- und Rotwein: 

1987 

davon im 1. Halbjahr 

1988 

davon im 1. Halbjahr 

Weißwein in hl 

47.475 

26.328 

73.460 

44.008 

Rotwein in hl 

315.702 

121.292 

265.016 

140.135 

In der Einfuhrstatistik sind die Importe nach Qualitätsab­

stufungen nicht gegliedert. Seit dem 1.1.1988 ist lediglich 

der Import von weißem und rotem Qualitätswein in Flaschen 

separat ausgewiesen. 

1988 

davon im 1. Halbjahr 

DurchschnittsEreise: 

EG 

Italien 

Spanien 

Frankreich 

Griechenland 

Sonstige EG-Länder 

Qualitätswein in Flaschen in hl 

1988 

weiß 

19,40 

15,25 

4,78 

0,00 

weiß rot 

16.039 

7.085 

wert/Liter 

Gebinde 

rot 

8,28 

5,79 

8,17 

11,89 

33.759 

13.958 

davon im 1. Halbjahr 

weiß rot 

19,40 8,31 

0,00 5,70 

0,00 8,27 

0,00 11,98 

3201/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)4 von 5

www.parlament.gv.at



Andere staaten 

ungarn 

sonstige 

EG 

Italien 

Spanien 

Frankreich 

Griechenland 

Sonstige EG-Länder 

Andere staaten 

Ungarn 

Sonstige 

Anmerkung: In die 

0,00 

0,00 

1988 

weiß 

23,42 

35,17 

81,31 

18,88 

20,15 

32,42 

Berechnung 

- 5 -

7,14 

5,12 

wert/Liter 

Flaschen 

davon 

rot 

21,16 

32,88 

82,46 

16,58 

13,63 

37,22 

0,00 

0,00 

im 1. 

weiß 

23,80 

37,60 

83,69 

18,78 

19,84 

25,84 

8,27 

5,17 

Halbjahr 

rot 

20,43 

31,59 

104,43 

16,15 

12,10 

35,14 

wurden die Gebindegrößen, über 

1 bis 50 1 nicht einbezogen. 

Der 

2 

3201/AB XVII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 5 von 5

www.parlament.gv.at




