

II-7035 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen
des Nationalrates XVII. Gesetzgebungsperiode

DIPL.-ING. JOSEF RIEGLER

BUNDESMINISTER
FÜR LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT

Zl. 10.930/09-IA10/89

Wien, 1989 04 05
1011, Stubenring 1

Gegenstand: Schriftl.parl.Anfr.d.Abg.z.NR
Wabl und Freunde, Nr. 3235/J
vom 6. Feber 1989 betreffend
Weinimporte 1987 und 1988

An den
Herrn Präsidenten
des Nationalrates
Rudolf Pöder

Parlament
1017 Wien

3201/AB

1989-04-06

zu 3235/J

Die schriftliche parlamentarische Anfrage der Abgeordneten zum Nationalrat Wabl und Freunde, Nr. 3235/J betreffend Weinimporte 1987 und 1988, beehre ich mich wie folgt zu beantworten:

In den Jahren 1987 und 1988 wurden folgende Mengen Wein importiert:
(lt. Angaben des ÖstZA)

	Menge in hl	Wert in S 1.000,--
1987	363.177	426.566,--
davon im 1. Halbjahr	147.627	177.854,--

- 2 -

1988	338.475	404.528,--
davon im 1. Halbjahr	184.143	197.714,--

Aufgliederung nach wichtigsten Herkunftsländern:

	1987	davon 1.Hj.	1988	davon 1.Hj
--	------	-------------	------	------------

EG:

Italien	173.509	73.116	165.295	79.529
Spanien	102.153	35.800	78.045	53.742
Frankreich	63.292	30.036	78.009	44.783
Griechenland	3.655	1.949	2.728	1.407
Sonstige EG-Länder	574	266	570	215

Andere Staaten:

Ungarn	16.419	5.151	9.503	1.804
Sonstige	3.575	1.309	4.325	2.662

(Zollpositionen:

	1987		1988		
220521	2204	29110	2204	21130	2204 29130
220525	2204	29210	2204	21210	2204 29190
220531	2204	21110	2204	21220	2204 29220
220535	2204	21210	2204	21230	2204 29230)

- 3 -

Aufgliederung nach Gebindegrößen:

Gebinde (über 50 l) Flaschen (bis 50 l)

1987	280.503	82.674
davon im 1. Halbjahr	111.736	35.891

1988	255.879	82.596
davon im 1. Halbjahr	147.749	36.394

Anmerkung: Seit dem 1.1.1988 wurde in der Zollstatistik die Gliederung der Behältergrößen geändert. Aus Gründen der Vergleichbarkeit mit früheren Statistiken und wegen der geringen Bedeutung der Größen zwischen über 2 l und unter 50 l werden unter den Flaschen die Zollpositionen bis zu 50 l zusammengezählt

(Zollpositionen:

2204	21110	2204	21230
2204	21210	2204	29130
2204	21130	2204	19190
2204	21210	2204	29220
2204	21220	2204	29230)

- 4 -

Gliederung nach Weiß- und Rotwein:

	Weißwein in hl	Rotwein in hl
1987	47.475	315.702
davon im 1. Halbjahr	26.328	121.292
1988	73.460	265.016
davon im 1. Halbjahr	44.008	140.135

In der Einfuhrstatistik sind die Importe nach Qualitätsabstufungen nicht gegliedert. Seit dem 1.1.1988 ist lediglich der Import von weißem und rotem Qualitätswein in Flaschen separat ausgewiesen.

	Qualitätswein in Flaschen in hl	
	weiß	rot
1988	16.039	33.759
davon im 1. Halbjahr	7.085	13.958

Durchschnittspreise:

	1988		davon im 1. Halbjahr	
	weiß	rot	weiß	rot
EG				
Italien	19,40	8,28	19,40	8,31
Spanien	15,25	5,79	0,00	5,70
Frankreich	4,78	8,17	0,00	8,27
Griechenland	0,00	11,89	0,00	11,98
Sonstige EG-Länder	----	----	----	----

- 5 -

Andere Staaten

Ungarn	0,00	7,14	0,00	8,27
Sonstige	0,00	5,12	0,00	5,17

Wert/Liter**Flaschen**

	1988		davon im 1. Halbjahr	
	weiß	rot	weiß	rot

EG

Italien	23,42	21,16	23,80	20,43
Spanien	35,17	32,88	37,60	31,59
Frankreich	81,31	82,46	83,69	104,43
Griechenland	18,88	16,58	18,78	16,15
Sonstige EG-Länder	----	----	----	----

Andere Staaten

Ungarn	20,15	13,63	19,84	12,10
Sonstige	32,42	37,22	25,84	35,14

Anmerkung: In die Berechnung wurden die Gebindegrößen über 2 l bis 50 l nicht einbezogen.

Der Bundesminister:

